
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  GESTIONE DEL PATRIMONIO 
UFFICIO GESTIONE DEL PATRIMONIO 

 

 

DETERMINAZIONE N 45    DEL 28/07/2017 

Oggetto: DETERMIANZIONE A CONTRATTARE E DI AGGIUDICAZIONE DI FORNITURA 

DI ARREDI PER SCUOLA PRIMARIA NERIA SECCHI MEDIANTE ADESIONE A 

CONVENZIONE INTERCENT-ER   

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 30/01/2017, è stato approvato il 

bilancio di previsione 2017/2019 ed i relativi allegati; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.8 del 31/01/2017 con la quale è stato approvato 

il Piano esecutivo di gestione - PEG - per l’anno 2017; 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche e specificamente l’art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco del Comune di Bibbiano in data 28/12/2015 n.25 – prot. 

n.13024 di nomina fino a scadenza del mandato dell’ing. Ivan Tamagnini quale Responsabile del 

Servizio 3 A “Gestione del Patrimonio – Espropri”; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs n. 297/1994 è di competenza dei Comuni provvedere 

all’edilizia scolastica relativa alla scuola primaria e secondaria di primo grado e che tale competenza 

comprende altresì gli oneri per l’arredamento e le attrezzature; 

 

VISTA la richiesta della Scuola Primaria Statale "Neria Secchi", sita in Via Malaguzzi 1 - Bibbiano 

(prot. n. 8517 del 21/07/2017) relativa all’acquisto dei seguenti arredi: 

• n. 2 Lavagne a muro per scrittura con gessi singola ca. cm 120x90h - Quadrettate 

• n. 5 Appendiabiti 5 grucce  

• n. 15 Banchi multigrandezza cm 70x50x gr.3-4-5 

• n. 15 Sedie multigrandezza gr.3-4-5 

• n. 15 Sottopiani per banco in lamiera; 

 

STIMATO il valore della commessa non superiore ad € 1.500,00 (Iva esclusa); 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le procedure per l’individuazione della Ditta a cui 

affidare le fornitura degli articoli sopra indicati;  

 

VISTO l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, nel quale viene disposto che le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del 

bilancio e della programmazione economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come 

limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 

procedure telematiche; 

 

DATO ATTO che è stato verificato che alla data odierna è attiva la convenzione Intercent-ER “Arredi 

per strutture scolastiche 3” nel cui Lotto 2 - Arredi per scuole elementari, medie inferiori e medie 

superiori per le Amministrazioni dell’Area Ovest (province di Piacenza, Parma, Reggio Emilia e 

Modena) - sono rinvenuti gli arredi in parola, ad esclusione dei sottopiani che possono essere acquistati 

nel Listino degli accessori usufruendo di una percentuale di sconto del 40% da applicare ai prezzi del 

listino in vigore al momento della partecipazione alla gara; 

  

VALUTATO pertanto di affidare la fornitura degli arredi indicati alla ditta MOBILFERRO SRL, con 

sede legale in TRECENTA (45027 – RO), via RAFFAELLO SANZIO 366, P. IVA 00216580290, 

tramite adesione alla Convenzione Intercent-ER “Arredi per strutture scolastiche 3” per un importo 

complessivo pari ad € 1.374,10 (IVA esclusa); 

 

DATO ATTO che il contratto con l’operatore economico verrà stipulato mediante la piattaforma 

Intercent-ER; 

 

DATO ATTO che a norma dell’articolo 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 la stazione appaltante è 

legittimata a procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico- professionali, ove richiesti. 

 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale affidamento, per le 

specifiche caratteristiche e importi, non lede ma attua comunque i principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, trasparenza, e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016; 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 

DATO ATTO CHE, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, le ditte fornitrici ed esecutrici sono tenute 

ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010 e s.m.i. pena la risoluzione di 

diritto dell’affidamento 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

PRESO ATTO che il codice CIG relativo alla commessa di cui sopra, ai sensi della Legge n.136/2010 e 

s.m.i. è il n. Z241F7FFB4, e il codice CUP è C69D17001200004; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare la fornitura degli arredi indicati alla ditta MOBILFERRO SRL, con sede legale in 

TRECENTA (45027 – RO), via RAFFAELLO SANZIO 366, P. IVA 00216580290, tramite 

adesione alla Convenzione Intercent-ER “Arredi per strutture scolastiche 3” per un importo 

complessivo pari ad € 1.374,10 (IVA esclusa); 

 

2. Di impegnare a favore della ditta MOBILFERRO SRL, con sede legale in TRECENTA (45027 – 

RO), via RAFFAELLO SANZIO 366, P. IVA 00216580290 la somma di € 1.676,40 – iva inclusa, 

per la fornitura in parola imputando tale somma al capitolo CAP. 11872/4 – bilancio 2017 – CIG   

Z241F7FFB4 e CUP C69D17001200004; 

 

3. Disposto che il contratto con l’operatore economico verrà stipulato mediante la piattaforma 

Intercent-ER; 

 

4. Di dare atto che l’esigibilita’ dell’obbligazione avverra’ entro il 31/12/2017; 

 

5. Di avere accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 

dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con 

modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  TAMAGNINI IVAN / Postecom S.p.A.  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

DETERMINA NUMERO  45 

 

OGGETTO: DETERMIANZIONE A CONTRATTARE E DI AGGIUDICAZIONE DI 

FORNITURA DI ARREDI PER SCUOLA PRIMARIA NERIA SECCHI 

MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE INTERCENT-ER   

 

 
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

 

Visto l’art.151, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267; 

 

Verificata le regolarità contabile della spesa impegnata con il provvedimento che precede, 

compresa la copertura finanziaria; 

 

APPONE IL PROPRIO VISTO   

 
  

 

 

 

Bibbiano, .31/07/2017 
 

 
Il Funzionario Responsabile 

Paola Mussini / INFOCERT SPA 

  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Bibbiano li,, 05/08/2017
Il Vice Segretario
F.to Silvia Ramolini


